
10  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 02/2022 - GVG
Data da Assinatura: 12 de abril de 022
Vigência: 12/04/2022 a 11/04/ 2023.
Justificativa: Atender o abastecimento dos carros que servem a esta Vice-
Governadoria.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustíveis e agente redutor de líquido automotivo.
Dotação Orçamentária:
Função: 04
Subfunção: 122
Programa: 1297
Ptres: 32.4668
Ação: 186170
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte: 0101002169
Plano Interno: 4120004668
Valor Estimado: R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais).
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio da Vice-Governa-
doria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 03.760.025/0001-81.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-
57, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 0.506.307/0001-5
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia 
- Campo Bom/RS - CEP 93.700-000, telefone (51) 3920-220 - Ramal 
8267/8273, email: licitacoes@embratec.com.br
Ordenador de Despesa: CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA

Protocolo: 790368

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa De Licitação nº. 03/2022-SEAC
PROCESSO Nº 2022/291741
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 56/2022-NUJUR/
SEAC, juntado aos autos do Processo no 2021/291741, RESOLVE:
AUTORIZAR, por meio de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
USIPAZ DE PARAUAPEBAS, com fundamento nos ditames insculpidos nos 
arts. 24, inciso XXII e 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, com a empresa 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ 
nº. 04.895.728/0001-80, I E nº. 15.074480-3, no valor global estimado 
de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), dotação orçamentá-
ria: Und. Orçamentária: 76101; Função: 08; Sub-função: 422; Progra-
ma: 1500; Proj. atividade: 8818; Natureza: 339047; Fonte: 0101000000; 
Ação: 264817 e Plano interno: 105USC8818C.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 790257

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico, 
juntado aos autos do Processo no 2022/291741, RESOLVE:
RATIFICAR a despesa, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, por 
meio de Dispensa de Licitação nº. 03/2022-SEAC, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
PARA OPERACIONALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USIPAZ DE CABANA-
GEM, dotação orçamentária: Und. Orçamentária: 76101; Função: 08; Sub-
função: 422; Programa: 1500; Proj. atividade: 8818; Natureza: 339047; 
Fonte: 0101000000; Ação: 264817 e Plano interno: 105USC8818C.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 790258

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 84 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013; CONSIDERANDO ne-
cessidades institucionais no âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos 
do 2021/1164564;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DOMINIQUE SANCLAIR MIRANDA BARRA, 
MATRÍCULA N° 5914902/2, inscrito sob o CPF N° 025.151.912-07, ocupan-
te do cargo de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
CONVÊNIO Nº 001/2022, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e UNIVER-
SIDADE DA AMAZÔNIA – UNAMA, inscrita no CNPJ/MF 05.933.016/0006-
85 cujo objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas para a opera-
cionalização de Programas de Estágio Supervisionado OBRIGATÓRIO, NÃO 
REMUNERADO e atividades práticas, de interesse curricular, nos termos 
da Lei nº 11.788/2008 e no Termo de Compromisso n.º022/2003 firmado 
em 03 de julho de 2003, com o Ministério Público da 8ª Região do Traba-
lho, proporcionando situações profissionais reais para aplicação, aprimora-
mento e complementação dos conhecimentos adquiridos como elemento 
constitutivo do movimento permanente de ação/reflexão, teoria/prática no 
curso de ENFERMAGEM, PSICOLOGIA, EDUCAÇÃO FÍSICA, ADMINISTRA-
ÇÃO, CONTABILIDADE E PEDAGOGIA.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, PAULA ANDREIA SERRÃO SAMPAIO, MATRÍCULA 
N° 5960433/1, inscrito sob o CPF N° 794.901.232-34, ocupante do cargo 
de Professora de Informática.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE ABRIL DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 790239

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
EDITAL DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
FUNDAÇÃO PARÁPAZ Nº 003/2022
PROCESSO Nº 2022/89109
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor preço por 
LOTE, conforme abaixo:
OBJETO : contratação de empresa especializada no fornecimento e insta-
lação de PERSIANAS ROLÔ EM TELA SOLAR COM E SEM BANDÔ DIVIDIDA 
EM DUAS, para atender as necessidades da Sede da Fundação Parápaz, 
nos seguintes setores:
GABINETE, PRESIDÊNCIA, DIRETORIA DE POLÍTICAS SOCIAIS, NÚCLEO DE 
PROJETOS, COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E DIRETORIA
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, conforme especificações, quantitativos, valo-
res e condições constantes no Termo de Referência (ANEXO I e ANEXO III).
DATA DA ABERTURA: 02 DE MAIO DE 2022
HORA DA ABERTURA: 08 h (horário de Brasília)
LOCAL DE ABERTURA: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: UAS G: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida 
José Bonifácio, nº 267, Bairro Fátima, CEP: 66.060-162).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no BANPARÁNET, no endereço
Http://web.banparanet.com.br/cotacao, e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRAS PARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br .
Belém, 27 de Abril de 2022
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARRO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 790466

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 diárias e ½ para cada 
servidor listado abaixo, que viajarão para organização operacional e execu-
ção da 2° edição do Casamento comunitário, no período de 28/04/2022 à 
02/05/2022 no município de Parauapebas, conforme listados abaixo:


